
- 1 - 
 

 

令和 4 年 12 月吉日   

公益財団法人 未来工学研究所 

                            

令和４年度 特許情報提供サービスの現状と今後に関する 

アンケート調査について（お願い） 
 

日頃より特許情報の普及施策に御理解・御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

特許庁では、特許情報に関するニーズを把握し、特許情報を適切に提供するべく、定期的に

「特許情報提供サービスの現状と今後に関する調査」を実施しております。直近では、令和 3

年度に調査を実施しており、多くの皆様からアンケート調査に御協力いただきました。調査結

果は特許庁ウェブサイトで公表されております。 

（https://www.jpo.go.jp/resources/report/sonota/service/index.html） 

今年度のアンケート調査では、経営課題の分析方法や分析に使用している主な特許情報・指

標、経営に資する特許情報の分析ツールなどを伺います。本アンケートの調査結果は、今後の

特許情報提供に係る施策等の検討に活用され、それ以外の目的には使用されません。なお、本

調査は事業委託先である公益財団法人未来工学研究所が実施いたします。 
アンケート調査は、インターネットによる回答となりますので、以下に記載のウェブサイト

へアクセスいただき、指定の ID を入力の上、御回答をお願いいたします。 

アンケートへの回答については、組織の視点での回答が必要な質問を含むため、知財関連部

門を統括されている責任者もしくは管理職、上級専門職の方によるご回答をお願いいたします。 

なお、ご協力いただいた事業者の方には、本アンケート調査結果(概略速報)をお知らせしま

すので、一早く結果をご確認いただけます。 

紙面・電子ファイル（メール）等での回答を御希望なさる場合は、個別にアンケート票を送

付等いたしますので、大変お手数ではございますが、裏面に記載の問合せ先まで御連絡をお願

いいたします。 

 

【調査委託元】 
特許庁 総務部 総務課 特許情報室 

【調査実施委託会社】 
公益財団法人未来工学研究所 

  
【アンケート調査に関するお問合せ】 
・本調査の目的に関する問合せ先 
 特許庁 総務部 総務課 特許情報室 

 Tel：03-3581-1101（内線 2361） 

 Mail：PA0630@jpo.go.jp 
 

https://www.jpo.go.jp/resources/report/sonota/service/index.html


- 2 - 
 

 

・回答方法、紙面・メール等での回答を希望する場合など上記以外に関する問合せ先 
公益財団法人未来工学研究所 
特許情報提供サービスの現状と今後に関するアンケート事務局 
（担当：野呂、三重野、大川） 

 Mail：jpo-survey2022@ifeng.or.jp 

 ※コロナ禍対応のため、メールにてお問合せください。 

 

 

 


